
AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 14560 del 07/ 10/2016- Fascicolol.6\2016\ 11 

UFACID D'AMBITO 08.1.A cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 {CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
07 OTTOBRE 2016 

I Deliberazione n. 4 del 07110/2016 - Atti n. 14560 del 07/10/2016- Fascicolo 1.6\2016\11 

Oggetto: Attivazione stage per implementazione database autorizzazioni scarichi a seguito 
de li adem imenti della L.R. n. 32/2015 

L'anno 2016, il giorno 07 del mese di Ottobre alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 03/10/2016 (Prot. Uff. ambito n. 14255 del 03/1012016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Consigliere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuseooina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANADIMll.ANO.IT P.I: 083420409641 RfA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DB.LA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA O! MILANO TELEFONO: 02 71049311 (CENTRALINO) 
PRESO ATTO dci riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 dcl T.U. 
267/2000; 

con n. 5 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante dcl 

presente atto; 
2) di prendere atto dello schema di Convenzione collettiva di tirocinio allegata alla presente deliberazione; 
3) incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
4) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

1 Oggetto: Attivazione stage per implementazione database autorizzazioni scarichi a seguito 
deeli adempimenti della L.R. n. 32/2015 

RELAZIONE TECNICA: 

Atteso che con Deliberazione n. 7 del 25/05/2016 il Consiglio di Amministrazione, nel prendere 
atto del lavoro sino ad oggi svolto dall'Azienda Speciale per addivenire alla piena esecuzione dei 
disposti della L.R. 32/2015, ha demandato al Direttore Generale tutti i successivi utili adempimenti 
compresa la modifica del Regolamento di Organizzazione aziendale al fine di prevedere nell'ambito 
della propria articolazione un Ufficio dedicato alla Città di Milano che possa costituire il durevole 
riferimento per il Gestore del SII della Città di Milano oltre che per lo stesso Comune di Milano. 

Atteso altresì che con Deliberazione n. 4 del 31/05/2016 il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la modifica del Regolamento di Organizzazione, limitatamente all'istituzione di un 
Ufficio dedicato alla Città di Milano con la precisazione che resta in capo al Direttore Generale di 
detenniname la composizione e dettagliarne funzioni, competenze e modus operandi. 

Rilevato che a seguito dell'attuazione dei disposti di cui alla L.R. 32/2015, si è rilevata la necessità 
di uniformare la definizione dei procedimenti posti in essere dall'ex ATO Città di Milano a tutto 
quanto già eseguito presso l'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana (Autorizzazioni, 
Dichiarazioni di Assimilazione, Volture, Diffide, Verbali di accertamento e ordinanze di 
ingiunzione) in relazione al territorio del Comune Capoluogo. Considerato peraltro che, come 
previsto dalla sopraccitata normativa regionale, sul territorio dell 'ATO continuano ad operare, in 
qualità di Gestori del SII, Cap Holding S.p.A. e MM S.p.A .. 

Richiamato il verbale della riunione operativa del 17 giugno 2016 (Prot. Uff. Ambito n.8927 del 
28/06/2016) con la quale, alla presenza di tutti i dipendenti dell'Ufficio d'Ambito della Città 
Metropolitana di Milano, sono stati ridistribuiti i compiti e le competenze al fine di provvedere alla 
corretta integrazione dei sopraccitati procedimenti. 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITIÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 14560 del 07/1012016- Fascicolol.6\2016\ l l 

UFRCIO D'AMBITO DB.LA CITTA METHOPOUTANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO; 

Richiamata altresì la Deliberazione n. 11 del 27/07/2016 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha preso atto della necessità di costituire una task force dedicata alla risoluzione 
di tutte le problematiche di gestione relative agli adempimenti successivi alla L.R. 32/2015 al fine 
di perseguire una razionalizzazione dell'organizzazione dei Servizi Idrici Integrati, rispettando 
tuttavia le peculiarità dei territori e generando un presidio generale che vuole favorire e potenziare il 
ruolo di organizzazione e controllo del Servizio da parte dell'Ufficio d'Ambito della Città 
Metropolitana di Milano, con conseguente uniformità dei processi decisionali tesi al 
raggiungimento di maggiori livelli di efficienza e di incisività delle politiche pubbliche, 
demandando al Direttore Generale l'adozione degli atti necessari all'istituzione della task force 
affinchè, a seguito della valutazione del lavoro svolto, si potesse individuare a far data dal 1 ° 
gennaio 2017 il personale costituente l'Ufficio dedicato alla Città di Milano così come previsto 
dall' art.14.4 del Regolamento di Organizzazione. 

Dato atto pertanto che il Direttore Generale con decreto del 09/09/2016 (RG 359) ha istituito la task 
force dedicata alla risoluzione di tutte le problematiche di gestione relative agli adempimenti 
successivi alla L.R. 32/2015, composta dai sottoindicati dipendenti, riservando a se medesimo la 
competenza in via esclusiva per tutto quanto ivi non disposto: 

a) Sig.ra Maria Grazia Meroni, Sig. Angelo Lofano, Sig.ra Laura Picetti, Dott. Marco Saponaro, 
Sig. Simone Campiotti - istruttorie dei procedimenti di AUA, in relazione alla verifica 
preliminare di regolarità formale (e sino all'emissione del parere tecnico del Gestore del SII 
MM S.p.A.); 

b) Ing. Giovanni Braschi, Sig. Angelo Lofano, Sig. Rosario Santoro - Dichiarazioni di 
assimilazione; 

c) Dott.ssa Sara Ferrero, Dott.ssa Daniela Penna, Dott.ssa Francesca Carminati - Volture, Diffide, 
verbali di accertamento di trasgressione, Cessazioni dello scarico; 

d) lng. Giuseppe Pasquali, Ing. Giovanni Mazzotta, Dott.ssa Federica Tunesi, Dott.ssa Geo!. 
Claudia Testanera, Ing. Franca Rubini, Ing. Giovanni Braschi. Ing. Davide Bossi, lng. Oscar 
Rampini, Ing. Bereket Bekele, Ing. Saverio Rocco Cillis, Geom. Giulio Fabrizio Peloso, Avv. Italia 
Pepe - Sopralluoghi cantieri del Gestore del SII; 

e) lng. Saverio Rocco Cillis, Ing. Franca Rubini, Geom. Giulio Fabrizio Peloso - Allegati tecnici 
AUA, Autorizzazioni ex art. 124 Decr. Leg.vo 152/2006 e s.m.i.; 

f) Ing. Saverio Rocco Cillis, Ing. Giuseppe Pasquali - Controllo del Gestore del SII; 

g) Dott.ssa Marta Oriola, Geom. Giulio Fabrizio Peloso - Aggiornamento banca dati RIAL; 

h) Dott.ssa Marta Oriola - Gestione esiti analitici campionamenti e sopralluoghi Gestore del SII. 

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBl'"O TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOU""ANA DI Ml:..ANO 

UFFICIO D'AMBITO DWA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE P CENO 60 - 20129 M LANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 

Considerato tuttavia che permane la necessità di implementare il data-base dei procedimenti 
autorizzatori già in uso all'Ufficio d'Ambito con tutti i dati relativi ai procedimenti già conclusi per 
il territorio del Comune Capoluogo dall'ex ATO Città di Milano, sino alla data della successione 
universale fra i due Uffici d'Ambito, al fine di garantire un puntuale e preciso controllo delle 
aziende autorizzate. 

Considerato che sussiste la possibilità di attivare appositi stage curricolari della durata di 3 mesi 
(ulteriormente prorogabili di ulteriori 3 mesi) da stipularsi con Università ed Enti di ricerca, 
individuando quali possibili candidati, studenti di corsi di laurea triennale in materia ambientale per 
lo svolgimento delle attività come sopra descritte. 

Atteso che in data 20/09/2016 (Prot. Uff. Amb. 13487) l'Ufficio d'Ambito si è pertanto accreditato 
presso l'Ufficio Stage dell'Università degli Studi Milano-Bicocca avendo già preso accordi con il 
docente universitario di riferimento. 

Considerato che per procedere all'attivazione dello stage sarà necessaria la sottoscrizione di una 
Convenzione collettiva di Tirocino tra l'Ufficio d'Ambito e l'Università degli Studi Milano-
Bicocca come da schema allegato alla presente Deliberazione ove è espressamente previsto che per 
le pubbliche amministrazioni contraenti si applica un'indennità forfettaria di almeno 300,00 euro 
mensili comprensiva dei buoni pasto . 

Considerato che successivamente alla redazione del piano formativo, da inoltrare per approvazione 
all'Ufficio Stage, dovranno essere effettuati colloqui conoscitivi con gli studenti interessati, al fine 
di individuare il candidato con il profilo più adatto alle attività da svolgersi. 

La presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

Per il presente atto è rie ta-la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 

Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PRO POST A DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
prowedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 



AT@ 
AMBITO TERl<ITORIALE: OTTIMALE 
CITTA METr<OPOLITANA DI MILANO 

Visti: 

Atti n. 14560 del 07/ 1012016- Fascicolol.6\2016\ 11 

UFRCIO D'AMBITO DB.LA CITTA METROPOLITANA DI MllANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO: 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali .. ; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. Di approvare l'attivazione di uno stage per un periodo di tre mesi, eventualmente prorogabili 
di ulteriori tre, per l'implementazione del database autorizzazioni scarichi a seguito degli 
adempimenti della L.R. n. 32/2015, per le motivazioni di cui alla relazione tecnica parte 
integrante della presente deliberazione. 

2. Di demandare al Direttore Generale, ai sensi dell'art.15 comma 1 lett c) dello Statuto, la 
sottoscrizione della Convenzione tra l'Ufficio d'Ambito e l'Università degli Studi Milano-
Bicocca, come da schema allegato alla presente deliberazione, nonchè tutti i successivi 
adempimenti per l'attivazione dello stage, con particolare riguardo allo svolgimento dei 
colloqui conoscitivi per la selezione del candidato con il profilo più rispondente alla 
tipologia di attività da svolgersi. 

3. Di stabilire che allo stagista verrà corrisposta un'indennità forfettaria di almeno euro 300,00 
mensili e comunque non superiore ad Euro 400,00 mensili, oltre che l'erogazione dei buoni 
pasto del valore di euro 5,00 cadauno, qualora l'attività lavorativa si protragga oltre le 6 ore 
giornaliere. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile. 

5. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWWATOCllTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 1REA:20195871 PEC: atocittametropolitanedimilano@legalmail.it 



AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DEUA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIAi.E 

AMBITO TERRITC''"'' .. ' "''"'TTlMA .... E VlALE PICENO 60 • 20129MILANO 
CIPA ME:rnOPO 10 TELEFONO: 02 71049311 fCHITRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell 'atto ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 07/10/2016 

rl SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D' AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Data 

P" Favorevole 
r Contrario 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell 'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

nome Avv. Italia Pepe data 07/ I0/2016 

IL PRESIDENTE 

}X0 tM ~<?Ji 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 14560 del 07/10/2016- Fascicolol.6\2016\ 11 

UFRCIO D'AMBITO DB..LA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRAUNm 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazion:.:::e~ __ presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio ' ito ella Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, é per la p li zione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

Milano lì 07/10/2016 

ESECUTMTA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

i;;- in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° connna dell'art.134 del D. Lg.5. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei tennini di cui al 3° comra dell'art.134 del D.-Lgi n267 000. 

Milano lì 07/ 10/2016 

WWW.ATOCIITAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.1: 083420409641REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanedimilano@legalmail.it 


